ДОГОВОР
На обслуживание спецтехсредствами слабовидящих читателей

г. Урай                                                                                  «___»    _________      20___ г.
Муниципальное автономное учреждение «Культура» Централизованная библиотечная система (ЦБС), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора В. Н. Архиповой, действующего на основании Правил пользования библиотекой, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________
(ФИО читателя)
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.  Предметом договора является библиотечное обслуживание, включающее в себя предоставление следующих услуг согласно правилам пользования библиотеки
1.1.1. Выдача Заказчику документов (флеш-карт) из фондов ЦБС и ТОБС во временное безвозмездное пользование.
1.1.2. Выдача Заказчику специальных технических средств для слабовидящих – тифлоплешплеера __________________________во временное безвозмездное пользование
1.1.3. Выдачу Заказчику библиографической информации (ответа) по заказу.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Принимать заказы на аудиокниги записанные на флеш-картах.
2.1.2. Предоставлять Заказчику во временное пользование документы (материалы) из фондов Исполнителя сроком на 30 дней со дня получения.
Учебную литературу, адаптированную для незрячих (рельефно-точечного шрифта, озвученную) предоставлять на период учебного года.
2.1.3. Продлевать сроки пользования документов на срок не более 15 дней, если документ не пользуется повышенным спросом. Осуществлять постановку заказов на очередь.
2.1.4. Давать справки по телефону и электронной почте о выполнении заказов.
2.1.5. Сообщать Заказчику библиографическую информацию (ответ) по заказу, который не может быть удовлетворен по каким-либо причинам (отсутствует в фонде,  издание выдано и т.д.).
2.1.6. Исполнителю принадлежит исключительное право определять возможность выдачи оригинал или копии заказанного документа и устанавливать срок возврата документа.

2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Обеспечить сохранность документов (материалов), полученных из ЦБС во временное пользование.
2.2.2. Соблюдать правила эксплуатации тифлофлешплеера.
2.2.3. Строго соблюдать установленные сроки возврата документов (материалов) согласно пунктам 2.1.2, 2.1.3.
2.2.4. Не тиражировать полученные документы без согласия Исполнителя и не передавать третьим лицам в коммерческих целях.
2.2.5 Вернуть тифлофлешплеер по первому требованию библиотеки в десятидневный срок.

3. Ответственность сторон

3.1. Стороны несут обоюдную ответственность за выполнение условий Договора.
3.2. Исполнитель обязуется оперативно и качественно выполнять заказы абонента, своевременно информировать обо всех изменениях условий обслуживания.
3.3. При утрате или порче флешплеера и флешкарт из фонда Исполнителя, Заказчик заменяет  их идентичными, а при невозможности замены – возмещает полную стоимость утерянных или испорченных спецтехсредств.
3.4. Контроль за исполнением условий договора возлагается со стороны Заказчика на
_____________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О., контактный телефон)
3.5. Спорные вопросы по выполнению условий Договора решаются в порядке, установленным действующим законодательством.

4. Особые условия

4.1. За право пользования спехтехсредствами ЦБС г. Урая , а также  за выполнение заказов по МБА, плата не взимается.
4.2. Возможные дополнения и изменения к Договору оформляются  соглашением.
4.3. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу для каждой из сторон.

5. Срок действия Договора

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до «___» ____________ 20___г.
5.2. Договор может быть расторгнут при не выполнении одной из сторон условий договора.

6. Юридические адреса сторон

	Исполнитель:
МАУ «Культура», ЦБС
625025  г. Урай, м-он 2, д. 91
тел.: (34676) 28-3-88, 28-4-02
факс: (34676) 28-3-88
Директор __________________________
В. Н. Архипова
	Заказчик
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________